
    COMUNE  DI  VALPERGA 
                 Città Metropolitana di Torino 

                              

          Via G. Matteotti n. 19   -   10087   VALPERGA 

Tel. (0124) 617146   - Fax. 0124/658736        C.F.83501310011                                      ORD. N.  78 / 2024                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
Oggetto: Competizione automobilistica di regolarità denominata “18° Rally Ronde del Canavese” indetta 

per i giorni 30 Novembre e 01 Dicembre 2024 – Disciplina della circolazione stradale. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Viste le note prot. 7935 in data 05.10.2024, prot. 8512 in data 26.10.2024 e prot. 9329 in data 26.11.2024 da 

parte della società “R.R. MOTOREVENT S.S.D. a r.l”. con sede a Torino in Via Ala di Stura n.99, tese ad 

ottenere, nell’ambito della competizione automobilistica di regolarità denominata “18° Rally Ronde del 

Canavese”, indetta per i giorni 30 Novembre e 01 Dicembre 2024, il patrocinio della manifestazione che 

prevederà il centro logistico della gara (per riordino e parco assistenza), presso l’Area P.i.P. in Borgata 

Braidacroce di questo comune e le modifiche viabilistiche del caso; 

 

Considerato che, ai fini della predisposizione del suddetto centro logistico, l’organizzatore ha richiesto 

l’istituzione, nell’Area P.i.p di Borgata Braidacroce, del divieto di sosta dalle ore 18:00 del giorno 29.11.2024 

alle ore 21:00 del giorno 01.12.2024 e del divieto di transito a tutte le categorie di veicoli, con l’esclusione di 

quelli di concorrenti ed organizzatori, dalle ore 00:00 del giorno 30.11.2024 alle ore 21:00 del giorno 

01.12.2024; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.85 in data 31.10.2024 recante oggetto “Concessione 

patrocinio gratuito per manifestazione 18° Rally Ronde del Canavese”; 

 

Vista l’articolazione del percorso che interesserà, nelle modalità di seguito elencate, le seguenti zone del 

territorio comunale di Valperga:  

 Per trasferimento lungo strade metropolitane: ex s.s. 460 e S.p. 13 (escluso tratto ricompreso tra 

l’intersezione con Via Peradotto e l’intersezione con Piazza Cibrario); 

 

 Per trasferimento strade comunali: Piazza Cibrario, Strada Borelli, Via Gallenca, Via Peradotto, Strada 

comunale in Borgata Braidacroce (tratto da rotatoria S.p.13 a civico n.61); 

  
 Per Centro Logistico Gara (Riordino / Parco Assistenza): Area P.i.p. presso Borgata Braidacroce. 

 

Richiamata la “Autorizzazione allo svolgimento competizione automobilistica denominata ‘18° Rally Ronde del 

Canavese’ indetta per i giorni 30 Novembre e 1° Dicembre 2024”, rilasciata da parte della Città Metropolitana di 

Torino con propria nota prot. 169473/2024 in data 28.11.2024, acclarata al protocollo generale del Comune di 

Valperga al n. 9393 in pari data; 

  

 



Ritenuto di dettare apposite prescrizioni per la disciplina della circolazione stradale in occasione della sopra 

richiamata competizione automobilistica e di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i 

pericoli per i partecipanti; 

 

Visto il Nuovo Codice della Strada, Decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. nonché il relativo 

Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i.; 

 

Visti lo Statuto Comunale ed il Decreto Legislativo nr. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

ORDINA 

Per le ragioni anzi descritte e qui integralmente richiamate, in occasione della Competizione automobilistica di 

regolarità denominata “18° Rally Ronde del Canavese”, l’adozione dei seguenti provvedimenti: 

 

1. Dalle ore 18:00 del giorno 29.11.2024 alle ore 21:00 del giorno 01.12.2024, l’istituzione del divieto di 

sosta, con rimozione forzata, per tutte le categorie di veicoli, esclusi concorrenti ed organizzatori, presso 

l’area P.i.p. in Borgata Braidacroce; 

2.  Dalle ore 18:00 del giorno 29.11.2024 alle ore 21:00 del giorno 01.12.2024, l’istituzione del divieto di 

sosta ambo i lati, con rimozione forzata, per tutte le categorie di veicoli, lungo la Strada Comunale in 

Borgata Braidacroce, nel tratto ricompreso tra la rotatoria S.p.13 ed il civico n.61; 

3. Dalle ore 00:00 del giorno 30.11.2024 alle ore 21:00 del giorno 01.12.2024 l’istituzione del divieto di 

transito   per tutte le categorie di veicoli, esclusi concorrenti ed organizzatori, presso l’area P.i.p. in 

Borgata Braidacroce; 

4. La disciplina dell’Area P.i.p. in Borgata Braidacroce, per tutta la durata della manifestazione, come da 

dettaglio pervenuto da parte dell’organizzatore e di cui all’allegata cartina; 

5. E’ individuata, quale area destinata alla sosta di pubblico e spettatori, quella ricompresa tra la rotatoria 

S.p.13, la S.p.13 – Via Busano, la Strada del Campasso e lo stabilimento “ex Trioneuro”. 

 

DISPONE 

- La Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione della presente Ordinanza. 

 

- La Protezione Civile “La Fenice” di Favria (To) è incaricata, come da carteggio agli atti, delle attività di  

  supporto alla manifestazione (Viabilità e presidio transenne poste a delimitazione delle aree interessate;     

  Informazione e assistenza alla cittadinanza; Sorveglianza aree e segnalazione alle Forze dell’Ordine in merito  

  ad eventuali violazioni a norme, regolamenti o ordinanze relativi all’evento). 

 

- E’ concessa deroga ai divieti summenzionati ai mezzi di soccorso e delle Forze dell’Ordine. 

 

AVVERTE 

- Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal vigente  

  Codice della Strada (Decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i.) e dal relativo Regolamento di   

  Esecuzione. 

 

-Si rammenta l’obbligo tassativo, per tutti i partecipanti alla competizione, del rispetto assoluto delle prescrizioni  

 e della segnaletica previsti dal vigente Codice della Strada, durante le fasi di trasferimento. 

 

-Il Comune di Valperga rimarrà comunque indenne e sollevato da qualunque tipo di responsabilità derivante  

 dallo svolgimento della competizione in epigrafe e per ogni danno accertato alla rete viaria e alla relativa  

 segnaletica stradale, derivante dallo svolgimento della competizione automobilistica in parola, verrà ritenuta  

 responsabile a fini risarcitori la società sportiva organizzatrice “R.R. MOTOREVENT S.S.D. a r.l”.     

 

-La società Organizzatrice “R.R. MOTOREVENT S.S.D. a r.l” ha altresi’ l’obbligo tassativo di rilascio delle   

 aree dalla medesima occupate, al termine della manifestazione, nelle medesime condizioni precedenti all’evento.      



AVVERTE ALTRESI’ 

 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente ordinanza è ammessa 

proposizione di ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di 

esso: 

•  al T.A.R. Piemonte, Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 (sessanta) giorni, ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 29 “azione di annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” 

del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

•  o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 (centoventi), ai sensi dell’art. 9 del D.P.R., Decreto del 

Presidente delle Repubblica, 24 novembre 1971 n. 1199). 

 

 

Dalla residenza comunale, li 28.11.2024      

                                                                                                                                        

 

L’ISTRUTTORE 

Agente Scelto di Polizia Municipale 

Luca MUSSO 
F.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82        

 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.F. Responsabile Polizia Municipale 

Dott. Gerardo BIROLO 
   F.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82        

 

 



 


